FEDERAÇÃO DE TRIATHLON DO ESTADO DO CEARÁ - FETRIECE

COTAÇÃO PRÉVIA Nº 002/2023 SICONV Nº 022056/2022

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDIMENTO A

IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ESPORTE NA PRAÇA, NO

ESTADO DO CEARÁ/CE

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 01/08/2023 a 31/08/2023

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 04/09/2023

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: c.adm.fetriece@gmail.com

E-MAIL CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: c.adm.fetriece@gmail.com

Federação de Triathlon do Estado do Ceará, uma associação não governamental, sem fins lucrativos,

registrada no CNPJ/MF sob o nº 00.869.949/0001-22, torna público por intermédio de sua Comissão

Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto

Cotação Prévia de Preço nº 001/2022 - modalidade: menor preço unitário, no âmbito da proposta SICONV

022056/2022, celebrado com a União, por intermédio da Secretaria Especial do Esporte do Ministério da

Cidadania, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei

nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela

Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

1 – DO OBJETO

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de

materiais esportivos para serem utilizados nas atividades desenvolvidas pelo contratante, através do

Implementação e Desenvolvimento do Projeto Esporte na Praça, no Estado do Ceará/CE, que atenderá

beneficiários a partir dos 07 (sete) anos de idade (crianças, adolescentes, jovens, adultos e pessoas idosas),

inclusive pessoas com deficiência, estimulando a convivência comunitária, melhoria da qualidade de vida

e a promoção social.

2 - DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 - A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do Termo de Fomento

nº 936179/2022, celebrado com a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania.

mailto:c.adm.fetriece@gmail.com
mailto:c.adm.fetriece@gmail.com

3. FORNECIMENTO DE MATERIAL

3.1 Materiais Esportivos:

3.1.1 Caso a contratada não entregue no prazo estabelecido, será aplicado multa de

10% (dez por cento), em cima do valor do contrato, o mesmo será considerado rescindido, sendo

resguardados os direitos de perdas e Federação de Triathlon do Estado do Ceará.

4 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta SICONV 022056/2022, celebrado entre

Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania e o FETRIECE, conforme consta no Projeto

Básico e Plano de Trabalho que o acompanham.

5 – DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

5.1 - Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas, devidamente habilitadas

a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente escolhidas/convidadas ou legitimamente

interessadas e que satisfaçam, integralmente, a todas as condições do presente Edital.

5.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas e/ou

inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com falência decretada ou que estejam

sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual,

Municipal ou Federal.

5.3 - Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de empresas.

5.4 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e comparação

minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão assumir todos os custos

associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos

elementos necessários à organização e apresentação das propostas.

6 - ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1 As contratadas deverão responsabilizar-se pelo fornecimento de materiais na forma descrita abaixo,

que serão utilizados no programa informado no item 2, na forma, especificação e quantidades a seguir

descritas:

Nº

Especificação do Item/Serviço – Lote 1

QUANT.

1

Bola oficial de Futebol Society (adulto), Confeccionada em PVC, com acabamento em termotec, 08

gomos, câmara de ar em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro entre 68 – 70 centímetros

, peso de 430 – 450 gramas

90

2

Bola oficial de Futebol Society Infantil - Costurada a máquina, confeccionada em PVC mais EVA,

entre 8 e 32 gomos para gramado sintético. Miolo da válvula slip system substituível e lubrificado.
Peso do Produto: 360 – 390g Circunferência: 64 - 66 cm, câmara de ar em airbility.

60

3

Bola oficial de Futsal (adulto) confeccionada Poliuretano, acabamento em termotec, com 8 gomos,

contendo miolo da válvula slip system substituível e lubrificado, com câmara de ar em airbility, com

os seguintes parâmetros: diâmetro 64 – 66, cm peso aproximado: 440 - 470g

90

4
Bola de futsal infantil - tamanho juvenil, até 12 gomos. Composição: PU. Peso aproximado: 400
a 440g. circunferência 61 a 64cm.

60

5

Par de Redes para Futebol de Campo, rede confeccionada em fio seda trançado com espessura

4,0mm, dimensões aproximadas (7,55m C x 2,50m A x 2m), em fio seda de 4mm na cor branca.

Composição em polipropileno com proteção UV.

6

6
Par de Rede para traves de Futsal, rede confeccionada em fio seda trançado com espessura
4,0mm. Fio seda: 0,12 x 0,12m, medida: 3,00 x 2,00H 1,00 x 1,00 m (Par). Com proteção UV

6

7 Saco para transporte de bolas em napa com costura e ziper reforçado, medindo 130x90cm. 30

8 Bomba para inflar bola com válvula de dupla ação, 100% poliestireno, com 02 bicos 12

9
Escada de treinamento – com 4m de comprimento, regulagem nos degraus, fita de nylon e hastes
de PVC, contendo 10 degraus.

24

10
Kit barreirinha – com 5 barreiras, altura: 18cm, 23cm, 30cm, 38cm, 45cm, amarela, laranja;
material : PVC.

24

11
Cone Chapéu Chinês – confeccionado em PVC dobrável, 5 cm de alt e 19 cm de diâmetro, com
peso aproximado de 30g. cores amarelo, verde, azul, laranja, vermelho e branco.

360

12 Kit faixa elástica - 5 faixas elásticas com densidade variadas. 24

13 Cone Emborrachado 20 Cm Treinamento Funcional 360

14 Corda de Pular speed com rolamento 3m cabo de aço. 24

Nº

Especificação do Item/Serviço – Lote 2

QUANT.

1
Camisas para profissionais: Gola redonda, poliamida ou 100%poliéster tecnologia Dry,

sublimada ou serigrafia.
32

2 Camiseta Regata alunos: Gola redonda, 100% poliéster, sublimada ou serigrafia. 560

3 Coletes: confeccionados com face simples, tecido 100% poliéster, tamanhos P,M,G,GG. 400

Nº

Especificação do Item/Serviço – Lote 3

QUANT.

1
Banner em Lona: confecção e impressão, incluindo arte, a cores, medindo 90cm x 120cm.

Acabamento em ilhós.
16

2 Cartazes: Papel couchê, 4x0 cores, tamanho A3. 80

3 Panfletos: Papel couchê, 4x0 cores, tamanho 10 cm de largura x 15 cm de altura). 8000

6.2 - O contrato de aquisição poderá ser aditivado em prazo, caso ocorra aditivo na proposta nº

022056/2022.

7 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

7.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e, onde o mesmo

for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei Federal no 8.666/93 pelo

Decreto nº 6.170, de 25 de Julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de

2016.

7.2 – As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o endereço:

c.adm.fetriece@gmail.com

7.3 – As propostas recebidas até o dia 31 de agosto de 2023 serão avaliados e o resultado final será

apresentado no dia 04 de setembro de 2023, através de e-mail e publicação site da entidade na internet.

(www.fetriece.com.br).

7.4 - As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os valores

unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação ao

atendimento das exigências apresentadas neste edital.

8 – PAGAMENTO

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de

Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento

das notas fiscais do respectivo material, após o “ateste” de satisfatório atendimento especificado, nos

valores definidos conforme planilha de custos, nos termos dispostos abaixo:

Nº Especificação do Item/Serviço - Lote 2 TOTAL
Valor
Unitário

Valor Total

1

Bola oficial de Futebol Society (adulto), Confeccionada em PVC,

com acabamento em termotec, 08 gomos, câmara de ar em

airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro entre 68 – 70
centímetros , peso de 430 – 450 gramas

90

R$ 135,00

R$ 12.150,00

2

Bola oficial de Futebol Society Infantil - Costurada a máquina,

confeccionada em PVC mais EVA, entre 8 e 32 gomos para
gramado sintético. Miolo da válvula slip system substituível e

lubrificado. Peso do Produto: 360 – 390g Circunferência: 64 - 66

cm, câmara de ar em airbility.

60

R$ 125,00

R$ 7.500,00

3
Bola oficial de Futsal (adulto) confeccionada Poliuretano,
acabamento em termotec, com 8 gomos, contendo miolo da
válvula slip system substituível e lubrificado, com câmara de ar

90
R$

250,00

R$ 22.500,00

mailto:c.adm.fetriece@gmail.com

 em airbility, com os seguintes parâmetros: diâmetro 64 – 66, cm
peso aproximado: 440 - 470g

4

Bola de futsal infantil - tamanho juvenil, até 12 gomos.

Composição: PU. Peso aproximado: 400 a 440g. circunferência 61

a 64cm.

60

R$ 180,00

R$ 10.800,00

5

Par de   Redes para Futebol de Campo, rede confeccionada em fio

seda trançado com espessura 4,0mm, dimensões aproximadas

(7,55m C x 2,50m A x 2m), em fio seda de 4mm na
cor branca. Composição em polipropileno com proteção UV.

6

R$ 399,00

R$ 2.394,00

6

Par de Rede para traves de Futsal, rede confeccionada em fio seda
trançado com espessura 4,0mm. Fio seda: 0,12 x 0,12m, medida:

3,00 x 2,00H 1,00 x 1,00 m (Par). Com proteção UV

6

R$ 250,00

R$ 1.500,00

7
Saco para transporte de bolas em napa com costura e ziper
reforçado, medindo 130x90cm.

30 R$ 70,00 R$ 2.100,00

8
Bomba para inflar bola com válvula de dupla ação, 100%

poliestireno, com 02 bicos
12 R$ 40,00 R$ 480,00

9
Escada de treinamento – com 4m de comprimento, regulagem
nos degraus, fita de nylon e hastes de PVC, contendo 10
degraus.

24

R$ 76,50

R$ 1.836,00

10
Kit barreirinha – com 5 barreiras, altura: 18cm, 23cm, 30cm,
38cm, 45cm, amarela, laranja; material : PVC.

24 R$ 299,00 R$ 7.176,00

11

Cone Chapéu Chinês – confeccionado em PVC dobrável, 5 cm de

alt e 19 cm de diâmetro, com peso aproximado de 30g. cores

amarelo, verde, azul, laranja, vermelho e branco.

360

R$ 5,50

R$ 1.980,00

12 Kit faixa elástica - 5 faixas elásticas com densidade variadas. 24 R$ 54,50 R$ 1.308,00

13 Cone Emborrachado 20 Cm Treinamento Funcional 360 R$ 15,00 R$ 5.400,00

14 Corda de Pular speed com rolamento 3m cabo de aço. 24 R$ 35,50 R$ 852,00

Nº Especificação do Item/Serviço - Lote 2 TOTAL
Valor
Unitário

Valor Total

1
Camisas para profissionais: Gola redonda, poliamida ou

100%poliéster tecnologia Dry, sublimada ou serigrafia.
32 R$ 28,13 R$ 900,16

2
Camiseta Regata alunos: Gola redonda, 100% poliéster,

sublimada ou serigrafia.
560 R$ 18,00 R$ 10.080,00

3
Coletes: confeccionados   com   face   simples,   tecido   100%
poliéster, tamanhos P,M,G,GG.

400 R$ 16,00 R$ 6.400,00

Nº Especificação do Item/Serviço - Lote 3 TOTAL
Valor

Unitário
Valor Total

1
Banner em Lona: confecção e impressão, incluindo arte, a

cores, medindo 90cm x 120cm. Acabamento em ilhós.
16 R$ 109,99 R$ 1.759,84

2 Cartazes: Papel couchê, 4x0 cores, tamanho A3. 80 R$ 6,00 R$ 480,00

3
Panfletos: Papel couchê, 4x0 cores, tamanho 10 cm de largura

x 15 cm de altura).
8000 R$ 0,15 R$ 1.200,00

09 - RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta nº

022056/2022, celebrado entre a União, por intermédio da Secretaria Especial do Esporte do Ministério

da Federação de Triathlon do Estado do Ceará, conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

Fortaleza, 24 de maio de 2023.

___________________________________________________________________

PRESIDENTE FETRIECE